
4/12/23, 10:53 Correo: Javiera Acevedo Espinoza - Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADA2MGUyNTVjLWE0YWItNDM4NC04ZTlmLTE0MDg3NDIzYjQwNQAQANiK4IVJXkNAqNomYTT5w4… 1/2

RV: Res Ext Nª 7 / ROL F--033-2016

Oficina De Partes <oficinadepartes@sma.gob.cl>
Lun 31-07-2023 10:56
Para:​Javiera Acevedo Espinoza <javiera.acevedo@sma.gob.cl>

1 archivos adjuntos (9 MB)
Res ex 7 Rol F-033-2016.rar;

Buen día, junto con saludar reenvío correo que se ingresó en cero papel Expediente Nº:
17.108/2023 INFORME FRIGORIFICO BIO BIO-CARLOS STANDEN HERLITZ 28 DE JULIO PRESENTA
RESPUESTA DE ROL F-033-2016 RESOL N°7
Solo enviaron archivo zip.

Saludos
Marcia 

Oficina de Partes
Superintendencia del Medio Ambiente
[...]
7.2 Descripción del Proceso Productivo y  Generación de Riles 

Enla Figura 5-1 se encuentran definidas cada una de las etapas del proceso productivo 
realizado en la PlantaFaenadora de Carnes, así como también la utilización de agua, residuos 
generados y destinos de éstos en cada una de las etapas. 

Los Riles provienen de los Corrales y de las etapas de Elevación y Sangrado, Eviscerado, Lavado 
de Canales y Carguío; éstos son dirigidos a las diferentes cámaras según sea su tipo. Cámaras 

decantadoras para el guano, Cámara Contenido Ruminal y Cámara de Agua Sangre. 

El proyecto considera la disposición de los RILES generados por el proceso descrito. 

 
 
 
 

 

 



 

 

   

 

 
 

 

Pág. 4 
 

 

 
 

Figura 7-1: Diagrama de Bloques del Proceso Productivo. 

 

 

 

Corrales 

Elevación y Sangrado 

Insensibilización 

Corte Cabeza y Patas 

Descuerado 

Eviscerado 

Lavado de Canales 

Marcado de Canal 

Sección de Canal 

Carguío 

Refrigeración 

Reparto 

Aguas Verdes a 
decantadores 

Aguas Sangre a Cámara 
de Agua Sangre 

Cueros a Sala de Cueros 

Cámara de Agua Sangre 

Cámara de Agua Sangre 

Sala de 

Subproductos 

Almacenamiento 

en containers 

Cámara Agua 
Sangre 

Retiro por Criadero 

Chile MINK Ltda. 

Sangre a  
Fábrica de Cecinas 

Sangre a 
Refrigeración 

Piscina de  
Secado 

Cámara 

Contenido 
Ruminal 

Guano a Piscina de 
Secado 



 

 

   

 

 
 

 

Pág. 5 
 

 

7.3 Caracterización de los Efluentes 

7.3.1 Parámetros Actuales del Sistema de Tratamiento 

Las mediciones realizadas durante Febrero y Marzo de 2017 al efluente dan cuenta de la 

siguiente descripción de parámetros: 

Tabla 7-1: Parámetros Medidos del Sistema de Tratamiento Actual 

 

Parámetros  Unidad de Medida Febrero 2017 Marzo 2017 

Aceites y Grasas mg/l 52.0 13 
DBO5 mg/l 3740 2368 
Detergentes (SAAM) mg/l 0.20 <0.10 

Fenoles mg/l 0,422 0.011 
Sólidos Suspendidos Totales mg/l 810 500 

Sólidos Suspendidos Biodegradables mg/l 730 440 
pH Unidad 6.81 6.47 
Temperatura °C 19.2 18.7 

Fuente: Mediciones Frigorífico BioBio, realizados por Hidrolab    

 
7.3.2 Calidad Exigida del Efluente 

El efluente de descarga de la Planta deberá cumplir con los límites exigidos por la Guía de 
Evaluación Ambiental, Aplicación de Efluentes al suelo, Código: G-PR-GA-001, del SAG. Las 

condiciones en que debe ser dispuesto el RIL son las siguientes: 

Tabla 7-2: Parámetros Exigidos para el Tipo de Actividad. 

 

Si se supera el máximo de DBO5 señalado en la tabla 7-2, se utiliza como referencia la aplicación 

de una carga orgánica máxima de: 

Tabla 7-3: Parámetros Exigidos para el Tipo de Actividad en caso de superar lo indicado en la 
Tabla 7-2 

 



 

 

   

 

 
 

 

Pág. 6 
 

 

8 Descripción del proyecto 

8.1 Descripción General del Proyecto 

El proyecto consiste en la construcción, instalación y operación de una Plata de Tratamiento y 
de un sistema de disposición de RILES por micro aspersión en un bosque de eucaliptus. La 
nueva etapa del sistema está constituido principalmente por las siguientes unidades: 

Estanque homogeinizador, el cual sirve como para regulación ypara homogeinizar el RIL, 
mediante un sistema de paletas, estabilizando los parámetros y evitando fuertes variaciones 
en la concentración del mismo.Cuenta con un sensor de nivel para dar los tiempos de partida 

y parada del sistema de bombeo. 

Planta de tratamiento de Aguas (PTA), toma el agua del estanque homogeinizador y la 

trata según el procedimiento descrito en el punto 9, reduciendo a niveles óptimos los 
parámetros sólidos suspendidos, aceites y grasas, fenoles y detergentes, mientras que el DBO5 
lo reduce a niveles adecuados para ser usados como agua de riego.  

Estanque de acumulación, recibe el agua tratada de la PTA y regula los tiempos de bombeo 
mediante un sensor de nivel para dar los tiempos de partida y parada del sistema de bombeo. 

Sistema de bombeo, impulsa el RIL hacia la zona donde están instalada la red de micro 

aspersores 

Red de disposición de RILES, la cual está provista de surtidores móviles y ubicada en el 
interior de un bosque de eucaliptus. 

Cabe destacar que el sistema cuenta con 6 sistemas de sifones, los que no sólo reducen las 
grasas y los sólidos suspendidos totales, sino que también sirven como medio homogenizador 
del RIL, estabilizando los parámetros y evitando fuertes variaciones en la concentración del 

mismo. 

Los procesos desarrollados en la planta de producción incluyen las siguientes etapas: Corrales, 
Insensibilización, Elevación y Sangrado, Corte Cabeza y Patas, Descuerado, Eviscerado, 

Marcado de Canal, Sección de Canal, Lavado de Canales, Carguío, Refrigeración y Reparto.Los 
residuos líquidos, generados en las etapas anteriormente mencionadas, pasarán por cada uno 

de los procesos del sistema de tratamiento, de forma tal que las cargas resultantes cumplan 
con los límites permitidos según la normativa vigente. 

En caso de que la carga sobrepase el límite permisible de 112 kg/há día se aumentará la 

superficie destinada a disposición. 

Es necesario destacar que los residuos sólidos generados en el sistema de decantación y 
disposición corresponden al contenido ruminal, guano de corral y lodo de los decantadores, el 

cual se extrae periódicamente y se dispone según un protocolo autorizado. Ver anexo A. 

 



 

 

   

 

 
 

 

Pág. 7 
 

 

8.2 Volumen y Calidad aproximada de los Residuos Industriales Líquidos 

En la siguiente tabla se presenta el promedio ponderado para los componentes del agua de 

lavados y de procesos que dan origen a los riles de la Planta:  

 
Tabla 8-1: Parámetros de Diseño del Sistema de Tratamiento 

 

Parámetro Condiciones de Entrada 

Caudal de Diseño 20 m3/día. 

DBO5 entrada 4000 

SST 1200 

Aceites y Grasas 100 

 

El DBO5 corresponde al parámetro crítico, por lo tanto, se ha magnificado de manera de 
mayorar el sistema, asegurando que éste sea capaz de satisfacer la normativa. 

Se ha considerado como parámetro los máximos valores de los parámetros del RIL de las 

muestras tomadas en condiciones normales. 

Cabe destacar que durante la etapa de mediciones se han experimentado con varios 
tratamientos: concentrando el RIL, diluyéndolo, introduciendo bacterias, entre otras 

alternativas, lo que genera una desviación importante respecto al valor de diseño. Por lo cual 
hay que aclarar que se han tomado como referencia las mediciones de febrero y marzo de 
2017, fechas donde las mediciones se han hecho en condiciones normales de operación. 

8.3 Superficie disponible para Disposición 

La superficie que considera el proyecto inicialmente para disposición de RILES es de 
aproximadamente 9.300 m2, lo cual corresponde a un bosque de eucaliptus en terrenos de la 

empresa. 

En caso de requerirse más terreno, se cuenta con terreno adicional. 

9 Diseño Planta de Tratamiento 

Para adecuar los efluentes a una condición apropiada para ser usados como agua de riego se 
hace necesario la implementación de una PTA, la cual se describe a continuación: 

9.1   Descripción General 

Los RILES a tratar, son ingresados a la etapa físico química, que considera un filtro y una 
unidad de floculación (mezcla lenta). Luego, serán llevados a un sistema de flotación por aire 
disuelto (DAF), donde se producirá la clarificación por aire disuelto de las aguas, su tratamiento 
biológico y la salida de los lodos hacia el sistema de deshidratación o almacenaje para un 
posterior.  

El sistema general de la Planta de tratamiento obedece a la siguiente configuración: 



 

 

   

 

 
 

 

Pág. 8 
 

 

 

Figura 9-1: Diagrama de Procesos PTA 
 

El sistema se puede dividir en las siguientes etapas: 

Etapa de Elevación 

El RIL proveniente del sistema de sifones será acumulado en un estanque de ecualización 
existente, también denominado estanque de elevación, provisto de un soplador y un equipo 
rotatorio con aspas que cumple la función de homogeinizar el RIL para evitar alteraciones 
importantes en los parámetros. El estanque de elevación posee un volumen útil de 15 m3. 
Desde este estanque el RIL será bombeado por una bomba de 5 m3/h de capacidad hasta el 
sistema de floculación tipo serpentín.  

Etapa de Pretratamiento. 

El RIL proveniente del estanque de elevación, pasa por un desbaste en una etapa, primero 
por un sistema que considera un filtro fino rotatorio que elimina los sólidos de tamaño mayor 
a 0,5 - 1 [mm]. Un filtro rotatorio tipo se presenta a continuación: 



 

 

   

 

 
 

 

Pág. 9 
 

 

 

Figura 9-2: Filtro fino rotatorio 
 

El funcionamiento queda definido en la siguiente figura, donde el RIL a tratar entra a través de 
la brida situada en la parte exterior del cuerpo del tamiz, distribuyéndose uniformemente por 
el aliviadero y rebosadero a través del tambor filtrante. Los sólidos quedan retenidos en la 
superficie del tambor mientras se produce su rotación, el RIL penetra a través de la luz de 
malla efectuando una función de autolimpieza al volver a pasar por la parte inferior del tambor. 
A su paso por la rasqueta exterior se desprenden los sólidos de la malla, gracias a la gravedad 
los sólidos caen del rascador. 

 

Figura 9-3: Diagrama operación filtro fino rotatorio 
El flujo libre de sólidos pasa a la etapa de Floculación. 



 

 

   

 

 
 

 

Pág. 10 
 

 

Etapa de Floculación. 

Al RIL proveniente del estanque de ecualización, se le dosifica en línea un polímero catiónico, 
que en este caso se considera Cloruro Férrico, que facilitara la formación de floc.  

 

Figura 9-4: Dosificación  Diagrama Sifón Tipo 
 

El RIL con polímero pasará por un tubo floculador, que ayudara a que el polímero se mezcle 
adecuadamente con los sólidos y se genere la mayor cantidad y calidad de floc. El lodo 
floculado pasa por gravedad a la etapa de flotación por aire disuelto. 

Etapa de Flotación por Aire Disuelto. 

Con el equipo de flotación por aire disuelto, se eliminan las partículas sólidas más finas 
conjuntamente con las fases flotantes que pudieran existir en el agua (aceites, grasas, sólidos, 
etc.).  



 

 

   

 

 
 

 

Pág. 11 
 

 

 

Figura 9-5: Modulo DAF  (Flotación por aire disuelto)  

En el proceso de flotación se produce la fijación artificial de burbujas de aire sobre las 
partículas sólidas, esto les confiere una velocidad de ascensión al conjunto partícula-gas muy 
rápida. El sistema además permite que se formen aglomerados de partículas-gas que como 
racimos forman conjuntos que duplican la velocidad ascensional inicial. El resultado es una 
rápida eliminación de la carga de sólidos.  

         

Figura 9-6: Formación de Floc   

La retirada de fangos flotados puede hacerse por simple gravedad, ya que la salida de fangos 
está colocada a 1m de altura, y siempre que se necesite puede elevarse el flotador mediante 
zapatas para poder retirar dichos fangos sin necesidad de bombeo.  



 

 

   

 

 
 

 

Pág. 12 
 

 

Etapa de Coagulación-Floculación 

Cuando a la flotación por aire disuelto le precede un tratamiento de coagulación-floculación el 
rendimiento en la separación de la materia sólida en suspensión es mucho mayor, superando 
el 95%de eliminación. Se considera para este caso coagulante orgánico. 

Esto es debido a que en el proceso de coagulación-floculación se ha buscado una estructura 
y tamaño de flóculo que favorece la adhesión de las partículas de aire disuelto, por lo que la 
separación por flotación es mucho mayor y más rápida.  

El agua tratada clarificada es descargada a un estanque de regulación desde el cual se 
bombea hacia la red de riego. 

Etapa de acumulación de lodo flotado 

El lodo flotado es acumulado en un estanque de acumulación cuya capacidad es de 15 m3 
útiles, para el lodo acumulado se considerará la dosificación de cal como acondicionamiento, 
si fuese necesario.  

Este lodo será retirado y llevado a vertedero autorizado. 

9.2   Eficiencias mínimas reducción de Parámetros 

El tratamiento propuesto presenta las siguientes eficiencias mínimas, basadas en las 
experiencias de los proveedores. 

Tabla 9-1: Resumen remoción estimada 

 

Cuando a la flotación por aire disuelto le precede un tratamiento de coagulación-floculación el 
rendimiento en la separación de la materia sólida en suspensión es mucho mayor, superando 
el 95% de eliminación. 

Evaluando los valores de diseño se llega a los siguientes resultados para el proceso sin 
considerar aglomerante: 

 

 

 

Tabla 9-2: Evaluación reducción parámetros SIN uso de aglomerante 



 

 

   

 

 
 

 

Pág. 13 
 

 

 

En el caso de considerar aglomerante se logran las siguientes concentraciones finales: 

Tabla 9-3: Evaluación reducción parámetros CON uso de aglomerante 

 

Luego, si bien el DBO5 tiene una concentración final estimada inferior a la indicada en las 
tablas ya que el aglomerante también colecta DBO5, se considerará la capacidad del suelo, 
en base al documento "Guía de Evaluación Ambiental - Aplicación de efluentes al Suelo, N° 
G-PR-GA-001" del SAG, lo cual será evaluado en la sección 10.3. 

Cabe destacar que los porcentajes de remoción son estimados y deben ser evaluados en sitio 
en conjunto con las dosificaciones de aditivos a usar en la PTA, lo cual es definido por el 
proveedor de la PTA. 

10 Diseño Sistema de Disposición de RILES por micro aspersión 

Previo a realizar el diseño se debe verificar que el RIL es apto para ser bombeada y luego 
para ser dispuesta al suelo sin embancar los aspersores.  

10.1 Sistema de Sifones 

En sistema propuesto contiene una serie de sifones en serie (que funcionan en base al principio 
de vasos comunicantes), los cuales físicamente tienen una serie de cualidades que los hace 

altamente eficientes para abatir residuos. 

Principalmente los sifones toman agua del centro de las cámaras, que corresponde al agua 
más limpia y la lleva al próximo sifón, donde el proceso continúa hasta lograr condiciones aptas 

para su bombeo y disposición. Un esquema se presenta a continuación: 



 

 

   

 

 
 

 

Pág. 14 
 

 

 
Figura 10-1: Diagrama Sifón Tipo 

 
Dentro de las principales beneficios se tiene: 

- Separa las grasas. Las grasas tienen una densidad menor al agua, por lo tanto, se separan 
dirigiéndose a la superficie, durante el proceso también las grasas se van enfriando formando 

cuerpos sólidos que arrastran material a la superficie. 

- Ayuda a separar los sólidos suspendidos livianos, los cuales suben a la superficie. 

- Material de mayor densidad que el agua se precipita. 

- Líquido con menor cantidad de impurezas se mantiene en el centro del decantador, donde es 
captado por el siguiente decantador, repitiendo el proceso. 

Mediante el procedimiento descrito y en base a 6 decantadores se logra una calidad de agua 

suficiente para ser bombeada. Esta calidad fue verificada en terreno con operación de 
aspersores, los cuales no presentaron problemas de obstrucciones durante las pruebas.  

10.2 Revisión Demanda Hídrica 

10.2.1 Estimación Evapotranspiración Potencial 

La evapotranspiración potencial se obtiene del estudio“Cálculo y Cartografía de la 
evapotranspiración Potencial en Chile”, donde se presentan los datos para la zona de Los 
Ángeles, luego esta zona tiene un comportamiento similar a Mulchén dado su cercanía y 
similitud de clima, por lo que se consideran los mismos valores. 

 

 

 

 

 

 

 

Tabla 10-1: Evaporación Potencial Los Ángeles - Mulchén 



 

 

   

 

 
 

 

Pág. 15 
 

 

 

Fuente: Cálculo y Cartografía de la evapotranspiración Potencial en Chile 

Luego hay que considerar que los sistemas de microaspersión tienen una eficiencia del orden 
del 75% y que el coeficiente de cultivo de los eucaliptos varía entre 0,8 y 1,3 dependiendo de 
la fecha y el sector considerado. 

Con la información previamente planteada es posible estimar la evapotranspiración de cultivo 
de eucaliptus. 

10.3 Cálculo de superficie requerida 

El cálculo se realiza en base a la carga de DBO5 máxima estimada, la cual en base a las 
mediciones se estima su concentración en 4000 [mg/l]. 